comprovação do recolhimento de quantia correspondente a 5% (cinco por cento) da avaliação. 

Capítulo II 

DA LICITAÇÃO 

Seção I 

Da Dispensa e Da Inexigibilidade de Licitação 

Art. 35.  É dispensável a realização de licitação nas seguintes hipóteses:  

I - para obras e serviços de engenharia de valor até R$ 176.868,12 (cento e setenta e seis mil, 
oitocentos e sessenta e oito reais e doze centavos), desde que não se refiram a parcelas de uma mesma 
obra ou serviço ou ainda a obras e serviços de mesma natureza e no mesmo local que possam ser 
realizadas conjunta e concomitantemente;  

II - para outros serviços e compras de valor até R$ 93.443,46 (noventa e três mil, quatrocentos e 
quarenta e três reais e quarenta e seis centavos) e para alienações, nos casos previstos neste Regulamento, 
desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa 
ser realizado de uma só vez;  

III - quando não acudirem interessados à licitação anterior e essa, justificadamente, não puder ser